
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali”;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei ministeri”, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che prevede: “Il «Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero della cultura»”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e, in 

particolare, l’articolo 18 che riconosce un credito d’imposta alle sale cinematografiche per il 

potenziamento dell’offerta cinematografica;  

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 

politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, e, 

in particolare, l’articolo 23, comma 1, che prevede: “1. Al fine di favorire la ripresa delle attività e lo 

sviluppo delle sale cinematografiche, per gli anni 2022 e 2023, il credito di imposta di cui all'articolo 

18 della legge 14 novembre 2016, n. 220, è riconosciuto nella misura massima del 40 per cento dei costi 

di funzionamento delle sale cinematografiche, se esercite da grandi imprese, o del 60 per cento dei 

medesimi costi, se esercite da piccole o medie imprese, secondo le disposizioni stabilite con decreto 

adottato ai sensi dell'articolo 21, comma 5, della medesima legge n. 220 del 2016”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

2 aprile 2021, rep. 152, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore 

cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”, e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”.   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO, in particolare, il Capo IV del citato decreto 2 aprile 2021, rep. 152, che disciplina il credito 

d'imposta per il potenziamento dell’offerta cinematografica; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 36-bis, comma 9 del citato decreto 2 aprile 2021, rep. 152, che prevede 

che con decreto del Direttore generale Cinema e audiovisivo sono stabiliti i termini e le modalità di 

presentazione delle richieste;  

 

VISTO l’Avviso del 15 febbraio 2024, pubblicato sul sito della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo, con cui vengono stabiliti i termini e le modalità di presentazione delle istanze relative ai 

crediti d’imposta in esso disciplinati; 

 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo, consistenti in un Vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

 

VISTO anche il decreto direttoriale Rep n. 2032 del 30 maggio 2023; 

 

CONSIDERATE le istanze presentate entro i termini disposti nel suddetto Avviso con le modalità 

ivi previste e la volontà di assicurare a tutti coloro in possesso dei requisiti richiesti ad esito delle 

verifiche amministrative l’accesso all’incentivo fiscale;  

 

VISTE le verifiche sulla regolarità contributiva dei soggetti richiedenti; 

 

VISTA la convezione del 19 aprile 2024 tra la Direzione generale Cinema e audiovisivo e Cinecittà 

S.p.A., con la quale si prevede, fra l’altro, il supporto di Cinecittà S.p.A. nell’attività istruttoria e di 

controllo relativamente alle richieste di credito d’imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, di cui all’articolo 18 della legge 220 del 2016; 

 

CONSIDERATA l’istruttoria svolta da Cinecittà S.p.A. in relazione alle istanze pervenute e constatata 

la regolarità della procedura di valutazione espletata, nonché l’ammissibilità delle domande presentate; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta per il potenziamento 

dell’offerta cinematografica di cui all’art. 18 della legge 220/2016. 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

2. L’amministrazione procederà alla formale comunicazione all’ Agenzia dell’entrate solo al 

completamento delle verifiche istruttorie e all’acquisizione di tutta la documentazione 

propedeutica all’erogazione del beneficio. 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo e costituisce comunicazione di riconoscimento del credito d’imposta. 

2. Il credito d’imposta è utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e audiovisivo.  

 

Articolo 3 

1. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato da Cinecittà 

S.p.A., e, ai sensi del comma 8 dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, in caso di dichiarazioni 

mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta o di mancanza dei requisiti 

per la presentazione della domanda, oltre alla revoca del contributo riconosciuto e alla sua intera 

restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 

della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e 

legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

2. Ai sensi del comma 5, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152 la Direzione generale Cinema 

e audiovisivo e Cinecittà S.p.A. possono in ogni momento richiedere ulteriore documentazione 

ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di 

ammissibilità dei benefici. 

3. Ai sensi del comma 6, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul 

corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica 

della corretta fruizione delle agevolazioni. 

4. Ai sensi del comma 7, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, i soggetti beneficiari sono 

tenuti a comunicare tempestivamente alla Direzione generale Cinema e audiovisivo l'eventuale 

perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

comunicazione da parte della Direzione generale Cinema e audiovisivo del credito spettante 

definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

5. Ai sensi del comma 10, dell’art. 31 del d.i. 2 aprile 2021, rep. 152, gli uffici dell'Amministrazione 

finanziaria e la SIAE procedono, anche attraverso l'accesso contestuale allo svolgimento dello 

spettacolo e sulla base di criteri stabiliti annualmente, al controllo degli esercenti, al fine della 

rilevazione periodica dei dati relativi agli incassi da bigliettazione e al numero dei titoli di accesso 

rilasciati.  

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

       (Dott. Nicola Borrelli) 

 



Codice domanda Denominazione Soggetto Nome sala Codice fiscale
Credito finale (anno 
di riferimento 2023)

Codice COR

DOM-2023-214640-TCF-00001 GESTIONI CINEMATOGRAFICHE MULTISALA PLINIUS  80006550158 311.333,90 € 22619915
DOM-2023-214652-TCF-00001 MULTIMOVIE SRL MULTIPLEX SUPER8  01962710446 240.655,55 € 22619916
DOM-2023-214700-TCF-00001 IRPINIA SRL CINEMA ROMANO  80040030019 213.502,92 € 22619917
DOM-2023-214702-TCF-00001 CINEDREAM S.R.L. STABIA HALL  07543441211 210.441,89 € 22619918
DOM-2023-214712-TCF-00001 BORIS CRISTIANO CARTA CINEMA ITALIA  CRTBSC68S22B354L 39.794,40 € 22619919
DOM-2023-214728-TCF-00001 MULTICOMPLESSO LA SPEZIA SRL Megacine La Spezia  01133410116 404.932,71 € 22619920
DOM-2023-214732-TCF-00001 DREAMLIGHT SC SUPERCINEMA VENARIA REALE  00669180077 372.564,23 € 22619921
DOM-2023-214831-TCF-00001 MOVIEPLEX SRL Movieplex  06389481000 315.970,29 € 22619912
DOM-2023-214832-TCF-00001 PASSALACQUA ALBERTO CINEMA TEATRO ARISTON  PSSLRT69B15I225H 66.287,82 € 22619913
DOM-2023-214861-TCF-00001 F.R.I. DI GATTO FRANCESCO & F.LLI S.A.S CINEMA TEATRO GATTO  02318630783 12.408,00 € 22619914
DOM-2023-214936-TCF-00001 CINEMARS S.R.L. MULTISALA CINEMARS  12407160154 154.211,13 € 22619908
DOM-2023-214967-TCF-00001 FORNI SILVANA E ANNA MARIA SNC MONOSALA CINEMA GIADA  80017260375 22.766,21 € 22619909
DOM-2023-214980-TCF-00001 IMG CINEMAS MESTRE SRL IMG CANDIANI  04129030278 470.008,98 € 22619910
DOM-2023-215094-TCF-00001 EMME CINEMATOGRAFICA S.R.L. TIBUR  06500830580 224.736,42 € 22619911
DOM-2023-215106-TCF-00001 GUMP SRL ROUGE ET NOIR  05935820828 194.057,37 € 22619903
DOM-2023-215107-TCF-00001 FONDAZIONE E.L.S.A. Teatro Politeama Multisala  01025710524 174.863,37 € 22619904
DOM-2023-215215-TCF-00001 MOVIES INSPIRED SAS DI STEFANO GIOVANNI JACONO & C. MULTISALA CINEMATOGRAFICA GREENWICH VILLAGE  09621660019 163.073,03 € 22619905
DOM-2023-215322-TCF-00001 CINEPARK SRL CINEPARK  01763280383 251.665,58 € 22619906
DOM-2023-215393-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI PESARO  01673460406 265.569,79 € 22619907
DOM-2023-215394-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI FANO  01673460406 195.371,77 € 22619924
DOM-2023-215395-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI SENIGALLIA  01673460406 193.907,31 € 22619929
DOM-2023-215396-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI ANCONA  01673460406 463.516,17 € 22619931
DOM-2023-215397-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI JESI  01673460406 206.878,72 € 22619933
DOM-2023-215398-TCF-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL MULTIPLEX GIOMETTI PORTO SANT'ELPIDIO  01673460406 232.102,56 € 22619934
DOM-2023-215632-TCF-00001 ARCOBALENO SRL ARCOBALENO FILMCENTER  80045890151 249.219,83 € 22619901

INTEGRA-DOM-2023-215681-TCF-00002 CINEMA RIO MULTISALA RIO  02062570599 150.170,23 € 22619902
DOM-2023-215991-TCF-00001 JOLLY FILM CENTER SRL Multisala Jolly  10708491005 274.335,35 € 22619897
DOM-2023-216017-TCF-00001 MOVIESERVICE SRL MOVIEPLEX MERCOGLIANO  02815290644 392.823,29 € 22619898
DOM-2023-216027-TCF-00001 CINEPLUS SRL CINEPARK  02487121200 189.635,06 € 22619899
DOM-2023-216262-TCF-00001 C.G.C. Cine Città Fiera  02575870304 189.918,91 € 22619900
DOM-2023-216404-TCF-00001 SOFIND SRL CINESTAR CATANIA  04419410875 478.553,98 € 22619893
DOM-2023-216405-TCF-00001 SOFIND SRL STARPLEX ROMA  04419410875 256.329,80 € 22619923
DOM-2023-216406-TCF-00001 SOFIND SRL STARPLEX TRADATE  04419410875 201.727,21 € 22619928
DOM-2023-216504-TCF-00001 ARISTON S.R.L. Cinema Ariston  00254230089 405.560,53 € 22619894
DOM-2023-216521-TCF-00001 NICOLINA S.R.L. A SOCIO UNICO FARNESE  00576350581 126.971,52 € 22619895
DOM-2023-216595-TCF-00001 GREENWICH SRL GREENWICH  04131581003 266.319,01 € 22619896
DOM-2023-216710-TCF-00001 ISOLA VERDE S.A.S DI GIULIANO STREITENBERGER & C Multisala Isola Verde  02455800504 167.630,60 € 22619891
DOM-2023-216990-TCF-00001 CINEMA ARISTON DI GAETANO DE LISE CINEMA ARISTON DI GAETANO DE LISE  DLSGTN49M11F352S 10.893,00 € 22619892

INTEGRA-DOM-2023-217379-TCF-00002 CIAT LINO QUAGLIA DI DUGHERA SAS CINEMA MAZZINI MULTISALA  00414000026 175.476,40 € 22619888
DOM-2023-219075-TCF-00001 ARENA RE DI BOSCARINO MATTEO Arena Re  BSCMTT87T27F205U 6.990,60 € 22619889
DOM-2023-219338-TCF-00001 PARROCCHIA SANTO SPIRITO Cinema Santo Spirito  93008950383 10.404,80 € 22619890


		2024-08-06T10:53:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




